*Votum
ſumma.*

*Industria
B. Ignati in
ſocijs conſer-
vandis.*

cum omni alia adhibita cura, tum supplicationis ardore contendit; quam ut sibi siveque à Deo impetraret in instituto constantiam: presertim quod iam tuu animo prospiciebat, eo maiores Satanam huic arti machinas admoturum, quo maioribus munitionibus cingeretur. nec erat ne-
scius si per incuriam atque defidiam extorqueri sibi de manibus pateretur tot laboribus partam pradam, agi diuinæ gloria causam, agi dictimen salutis æternæ. Nec frustra fusæ preces. Nam qui dat spiritum bonum perentibus se, is prater oc-
cultam quamdam vim, interioriusque subsidiū, quo continentur in sociorum animos influebat, eos in sententia corroborans atque confirmans; Ignatio insuper tam aptas ad eos cultodiendos vias rationeque suggestit, vt non miretur tales produisse, quos genuit, qui quo spiritu generuerit, inuestiget. Primum eis precandi & commentan-
di studium, quo se quotidiana velut esca refi-
rent, persuaserit. Deinde frequenter animorum expiationem, per salutarem cuiusque hebdoma-
de confessionem, quam sacra mox synaxis exci-
peret. Tum anniversariam votorum renouatio-
nem eadem in æde, eodemque quo illa nuncu-
para sunt die. Denique mutuam inter eos famili-
ritatem, communicationemque sermonis; vt
frequenter modò in huius, modo in illius hospi-
tio (non dum enim eadem erat omnibus com-
munitas recti) aut de pijs inter se rebus, aut de litteris
doctrinisque conferrent: & cum mutua sibi
præberent obsequia, tum res ad vietum & cul-
tum necessarias pro cuiusque fortunis benigna
sibi vicissitudine ministrarent. Nec deearant fre-
quentes prandiorum iuitationes, omni charita-
te referentes, multò tamen quam inter amicos sim-
pliciores ac liberiores. Quibus sane præsidii,
non solum inter eos perennis ac constans chari-
tas dum in litterarum exercitacione se continent,
alebatur; sed cò vñque crescebat, & vndique se
prodebat, vt in ore Academicoru omnium esset.
Cuius tantæ constantiae cauila nulla verior afferti,
nec magis efficax potest, quam aeternum diuinæ
sapientiae decretum, quæ illos & cum Ignatio
quasi quodam religionis fædere copulauit, &
Ignatio ipso deinceps non modò superavit, ve-
rum etiam extincto, seruauit ac propagauit. Nam
rationem confusas, quæ fieri potest, vt homines
è media hominum vita nuper egredi in ipso æta-
tis robore, acri erectorque ingenio, doctrina singu-
lari, needium fatis firmis sanctitatis nixi radici-
bus, toto tamen biennio, & eo amplius (tantum-
dem enim post nuncupatum vorum effluxerat
temporis) adeo firmi constantieque repertis sint,
nihil vt in fulcere propofito fluctuarint, nihil
animo vacillant? Quauquæ enim diuino semel
cultui votorum religione dicatos necesse erat in
fide confitare; haber nihilominus admirationem
non exiguum, quod, cum integrum adhucis es-
set sua vita rursum alio conuertere (vt qui non
dum certo vite genere se implicarant) nullam ta-
men ad disciplinam atque familiam, ex tanta dis-
ciplinarum in Ecclesia Dei varietate, mente
suam appulerunt, ac ne noue quidem, vt antè
diximus, eis inchoanda condendaque in men-
tem venit. Prostis ut fateri sine cunctatione co-
gamus, præpotentem Deum, ad declarandam suæ

sapiencia vim, eludendamque summi veterato-
ris astutiam, dum ad hominum se naturas ac vo-
luntas accommodat, eorum detinere animos
voluisse sola spe atque expectatione suspenso
Hierosolymitanæ prouinciæ; per quos pontifi-
cum aeterna sua de constituenta Societate con-
filia, definitis temporum spatiis momenti que
perficet. Interim vero Deus eum Ecclesie pa-
rabat Antistitem, qui suæ prouidentiæ foueret
& promoueret orsus.

Paulus is erat huius nominis Tertius, proximus 93
eius sapientiæ minister in hac fundanda & con- ^{Eodem an-}
stituenda familia, qui Clementis Pontificis obitu ^{noiaucta}
ad fastigium Apostolatus euectus hoc anno, ita ^{funden-}
se erga naſcentem, & posteā etiam adulatam So- ^{ta Societa-}
ciatem gesſit, vt ex his quæ tradiditrum sumus, per ^{tia Pon-}
facile posſit intelligi, non minus eum à Deo So- ^{lex Paulus}
cietati ipſi, quam Ecclesiæ vniuersæ fuisse dona- ^{III. quæam}
tum. Illud rerum obſeruatores diuinârum haud ^{cōfirmanit,}
fine cauſa notarū, hoc ipso anno, idem sub tem-
pus, quo Anglicanum ab Henrico VIII. inuectum
est schisma, eius Ordinis iacta semina, qui non fo-
lum præcipua se religione voti Pontificiis dedi-
caret obſe quiſ, sed etiam pars eſſet maxima in-
ter vim impiorum & fraudes, fidei Catholice in
Anglia sustinenda.

Portò qui consecutus est anno, toti erant Ignati- 1535.
focij vñ cum ipso Ignatio persequendis litt-
erarum studijs intenti: quæ eo celeriores maiore-
que progressus habebant, quo nobiliorem ad ex-
citum scopumque referebantur. Fluētabat mi-
ferandum in modum toto fermè Seprentrione
religio, & iam serpebat ad Oceanum è sepulis
excitata cincibus pestilens & exitiosa doctrina.
Iam ab uno Saxone temulento, velut ab uno ca-
pite multarum heresum diuertia fiebant, & ex
eius excetta nouæ ſectæ propagabantur in dies.
Iam Berengarij vetus infania, tot ſeculorum in-
teruallo reuocata bacchabatur impunc; & Sacra-
mentariorum reduiuia ſlementis ingena animis
minifabatur exitium. Iam fidelissima quondam
Anglia, vñpuper significauit, omni lababar ex par-
te, & flagitiis Regis amentia fidem mutare com-
pulsa, nouo perfidiae genere, noua heresi, contu-
macem malebar adulterum, quam verum Chri-
ſti Vicarium, Ecclesiæ ſua caput agnoscere. Ergo
ad fabricanda ſibi arma Ignatius, & eius focij
tanto accendebar ardentius multiplici orna-
tu inſtruētisque doctrina, quanto vndique pe-
riculosius apertusque religionis Catholice iu-
gulum petebatur. Vbi ſubit rufus Ignatium ad-
mirari, qui quanquam, vt antè significauit, & ita-
te & institutione durior videbatur ad ſtudia do-
ctrina; tamen eò diſcendi contentione peruenit,
vt non modò poſt exquisitissimum doctrina pe-
riculum, atque viſiara certamina perhorificam
magistri lauream de perceptis artibus reportari;
verum etiam multa cum laude ipsam Theologię
metam quod tantopere festinabat, attigerit. Ne-
que hic ego illius memoriam repetierim tempori-
ſis, cùm in Hispania compendario quaſi itinere
ſtudia ſua partim Barcinone, partim Compluti,
Salmanticæque percurrit: vbi dum nimium mul-
ta vno quaſi caperſit amplexu, ſenſit ad extremū
ſe aut nihil, aut exiguum tenuiſſe diſcendo. De ea
contentione loqui malim, quam in litteris annos

Constantia
Ignati in
ſtudijs litt-
erarum oſto
annis Lute-
ria perfe-
quendis.

HISTORIÆ SOCIETATIS IESV

22

octo Parisijs continenter adhibuit; tum cum ad corrigerendum superioris festinationis erratum, & præteriti iacturam temporis sacerdiem, nequam aut rei difficultate, aut cursus diuturnitate perterritus, septimo & trigesimo eratis anno, novum ex ordine curriculum inie; & a primis inchoans disciplinis, ad extreemam usque Theologiam assidua exercitatione contendit: & quidem in summa rerum omnium inopia & egestate, cuius leuanda causa compulsum diximus Belgium usque, seu etiam Britanniam magno cum labore contendere. Nec dearent malevolorum inuidiae, motus concitacionisque, si non adeo vehementes ac crebræ, ut olim in Hispania, non minoris certe ponderis ac momenti, hic Satana incumbente pro viribus, ne tot victoriis inclitus ac triumphis Parisina ex urbe discederet. Accedebat valetudinis imbecillitas, tentationisque morborum penè quotidiana: quibus si studia charitatis in proximos, si frequentes preces, si voluntarias corporis vexationes adiungas, non erit sanè, quod magis Sociorum letos in hauriendis doctrinis euenerit, quam pium animum admireris Ignatij, quem cum ad perdiscendas litteras non curioita inuestigandi cupiditas, non praeteruolans delectatio, non splendor diuinarum, aut speciosa ambitionis insignia, que iam pridem omnia valere iusserat, inuitarent; tamen solo animo gratificandi Deo, & spe sola potunda diuinæ gratietot tantisque studiorum difficultates exforbit. Nec minùs experiens ac prudens easius in sacrorum tractatione librorum ad defensionem diuini nominis, & amicorum, quam antea fuerat gnarus ac strenuus in tractatis bellicis armis ad propagationem corporum ac murorum. Satis ergo & a doctrina præsidij, & ab idoneis sociis adiuviculi, id quod spectabat, adeptus; habebat ille quidem in animo ad præstituti biennij curriculū hærcere Lutetię, tum ne à Societate nouella, quam conferuaram cuperet, deiceret oculos; tum ne spem facultatemque eius amplificandæ ac propaganda dimitteret. Verum cum peracerbi stomachi dolores ex diuturna incommodeorum laborumque patientia, & Parisini celi affectio eius constitutioni corporis aduersaria; socij præterea ipsi de medicorum sententia suaderent, ut peregrinum calum cum partio commutaret; parentum sibi esse, & præalent necessitatip putavit, & amantissimis monitis filiorum, non tam suo utique quam iporum bono: quorū tres quatuorvē cum ad negotia domesticā in Hispaniam præfens necessitas reuocaret; Ignatius haud ignarus quantum insidiarum ac fraudis insit in illecebris patriæ ac propinquorum, quantum in cetera virtute inanitate periculi; maluit vnu pro omnibus, omnium negotia curatur, exiguum ad tempus illuc ipse transmittere, quam socios suos & ætate & doctrina florentes, & adhuc in virtutis cursu tirones, tam dubiæ incertaque peregrinationi committere. His consilii ac cogitationis alia intercurunt aduersaria. Veritus humani generis hostis, ne Parisijs de se triumphatus Ignatius atque exultabundus excederet, excitatis in eum amulis inuidisque de integrō illum adorit, ut, si res aptè caderet, vna eademque operā omnia eius confilia & instituta peruerteret. Exoriri dudum

cœperat Gallico in regno vniuerso, Lutetiaeque præserit, ut suprā significauit, Sacramentarium hæresis Zwinglio duce, teterima Ecclesiæ Catholica peste, quam Rex Franciscus hoc nomine primus, ne latius longiusque manaret, omni ope conabatur opprimere: compluresque publico iudicio damnatos incendio destinatar. Tanta autem inditorum severitate res agebatur, ut malevolorum calumnij, quorum plena sunt omnia, vel integerrimus quisque Catholicus sibi ipse diffideret. Præterat sacræ religionis causis Inquisitor etiam tum Matthaeus Ori, de quo suprā facta est mentio: cuius ad tribunal complures Ignatius suo erga rem Catholicam studio abiñans opinionibus reuocatos, ut cum Ecclesiæ dirent in gratiam, adducere consueverat. Verum tam pium hominis erga homines studium longè dissimili munere à perditis hominibus compensatum est, qui temporum occasione captata, libellum Exercitorum, vna cum auctore in suspicionem hæreticorum vocant. Quod vbi ex amicis resciuit Ignatius, ipse ultrò ad sacros iudices sui rationem redditurus, accurrit; Quæstoriique instat, ut causam omnem accurate cognoscat, & sententiam pro veritate pronunciet. Aiebat quippe, nūquam se cum solus esset, aduersariorum extimuisse calumnias, inde eas sibi appofuisse lucro: vbi autem eiusdem vitæ socios habere cœpisset, non posse non & sociorum famam, & suam, quam cum Dei caussa coniunctam cerneret, omni ratione defendere. Nihil tamen hæc prudentem Inquisitorem, ut lege ageret, permouebant, qui nihillex accusatorum criminacionibus iudicio dignum, nihil solidum reprehendebat, sed omnia nisi fraudibus ac calumniis, intelligebat. Ergo Exercitorum dumtaxat librum postulat, quem vbi perlegit ac diligenter inspexit, non modo quod in eis reprehenderet, nihil habuit; sed tanquam prudens & equissimus estimator, in celo operis pretio, poposit exemplum, & suos iussit in viuis scribendi. Obmuterat, & conscientie testimonio, & sacri Inquisitoris conuicta iudicio, calumniorum impudentia: sed non obmutuit, nec instandi finem fecit sancta & ingenua Ignatij libertas, qui cum propediem in Hispaniam iter haberet, ne, vnde publica doctrinæ decora deportarat, inde cum aliqua sua suorumve nota discederet, iterum a tertio ab Inquisitore contendit, ut cognitioni causa operam daret. Ille vero, cum ne tum quidem adduci posset, ut questionem de rebus vanissimis exerceret, Ignatius, suspecta tempora reformidans, & quali prælagiens futuras in urbe procellas, cum scriba Doctoribusque nonnullis hominem adit, & præsentibus rogat arbitrus, ut quid de se suaque doctrina sentiat, ne grauerit exponere, vñrum se tam luculentō testimonio, si quando opus sitad reuincendos aduersarios, & malevolorum calumnias confutandas. Quibus rationibus Quæstor impulsus, Ignatij studio satisfecit, & eius eque postulationi multa eius cum dignitate concessit. Hęc in Ignatium ipsum coarta tempestas, quarta ad superiores illas Compltentsem, Salmanticensem & Parisensem accessit, quibus ille, tamquam inter Oceanus fluctus immobili scopulus, constantior in dies, & in Domino firmior

96
Et valetudinis sua rausa, & ob negotia fociorum in Hispaniam redit.

97
Cura summa bona, Societas nominis prospicit.

98
Accusatur liber Exercitorum, & commentatur.

firmior euadebar. Consentientibus ergo socijs, diem statuit, quemadmodum inter eos iam conuenerat, quo cuncti Hicrosolyman profecturi, relictis suis ex voto fortunis, Italiam perant, seseque præcurrentem, & Venetiis opperientem, subsequantur. Dicta dies est ad octauum Kal. Febr. anni huius saeculi septimi ac trigesimi. Fabro autem, cuius fidei virtutique longè plurimum tribuebat, socios reliquos commendat, horruit eos, ut hominem pro fæderotij dignitate, & vocationis antiquitate, loco patris agnoscat: tenentq; cùm mutuam inter se concordiam, tum in inchoata vita forma confiantiam. Ad extimum bona cum venia sese ab iis, vergente ad extum huius saeculi anno quinto ac trigesimo, non sine teneiore complexu, lacrymisque diuellit.

Digresso Ignatio Faber, qui studiorum curriculum illo prior absoluerat, magna cùm doctrina, tum sanctitatis opinione collecta, eodem & ipse incensus ardore, dabant operam continenter, vt & cõmissis sibi socios partim prudentia subfidiis, partim morum suauitate tueretur, & instar optimi negotiatoris, Dei talenta multiplicans, pereunte paucim animas cunctis opibus subleuaret; his a peccandi consuetudine reuocandis; illis excitandis ad virtutis amorem; multis etiam ad res despicendas humanas, & querendas intra Religionis claustra diuinis alliciendis. Denique ita se tractabat vbiique, vt qualis & quantus ex Ignati finu ac disciplina prodiret, palam omnibus declararet, cunus ut in vita genere socius, ita in Sociorum primorum congregatione participes esse voluit. Eius monitis & exemplis, duo iam Theologiae magisterio nobiles, Ioannes Codrius Allobrox, & Paschalius Broctus Picardus, iam fæderotio prædictis, anno decurrentis saeculi sexto trigesimo ad alios sc̄ptim aggregauerunt sese. Nam Claudio Iaius Gebennensis Theologus item ac fæderos, quanquam certum tempus non planè constat, ante hos accesserat. Hi votorum renouationi Parisijs in Monte Martyrum xviii. Kal. Septembris cum reliquis interfuerunt, & salutaribus Ignati meditationibus, ad certum dierum numerum, ceterorum more vacarunt, in quo cùm ad placandum celeste Numen, tum ad eius voluntatem explorandam, præter alia suppliciorum genera sua sponte suscepta, triduum fine cibo potuque, vt item carceri, tranfererunt, quanquam quadrivium egist̄ Xauerium, ex autem dies Fabrum, vt supra narravimus, qui longius etiam producturus ieiunium erat, nisi vetuisset Ignatius, memoria proditum est. Sic videlicet instituebantur annuente Deo priui illi, & quorū admiranda magis quam imitanda videbantur exempla, eorum pio ardore posteritas vel ad mediocritatem officiorum atque virtutum, si sumnum illud tenere non posset, exciraretur. Theologorum autem, quam dixi, accessio, & eorum in arripienda Societate præstans ardor, plurimum habuit, cùm ad eam amplificandam, tum ad reliquos socios incitados & acuendos virium. Ea de causa serio sibi quisque persuadere cepit, quæ molientur & inchoassent, ea Deo impulsore susceptra, ei que fore pergrata. Ideo vel ipso absente magistro, excepta ipsi constanter vigore, dimicque protectionis audiūs expectare, nos vllis

à proposito vel illecebris resilire, vel difficultati- *Patriū per-*
bus deterri. Vt enim prius quam quisquam de *seuerandi*
alterius mente voluntateque cognosceret, ad *in Societate.*
eamdem omnes Societatem sua sponte nuruque
ferebantur; ita suum quisque induxit in animum
sic ad aratrum manum vertere, vt quamvis ceterorum
quispiam à tergo respectueret, ipse recte
nullo modo respiceret. Sed æterna Dei prouidē-
tia, eorum numero, per quos propagare Societa-
tem decreuerat, iam expleto, noluit eos diutius
cunctari Luteria. Ingens tum inter Hispanos
Galloque de Mediolanensi Principatu post obi-
tum Francisci Sforzæ bellum exarserat: iamque
in Provinciam maximo cum exercitu Carolus
Imperator irruperat. Ea sociis Ignatij causa fuit,
quod bellicos tumulibus cederent, dictam profe- *Digressus*
ctioni diem antevetendi. Ac dum plerique ea, *Parisij:*
qua Luteria supererant ex bonis suis, in paupe-
res erogant, aliqui de socijs diebus aliquot antē,
Meldis expectaturi, præcurrunt. Abest Parisijs id
oppidum milliaria circiter quatuor & viginti.
Ceteri autem discessere Luteria decimo Kal. Decembris
tanta animorum conſpiratione atque a-
laciitate, vt nec Xauerius Theologicis ab studiis,
quorum iam calcem spectabat, auelli se molestè
ferreret, nec Lainius grauissimi morbi reliquias,
quo proxime laborauerat, pertimesceret. Quippe & ille Theologie iter iam propè confectum,
Christi causa deficerere, non minori sibi duebat
gloriæ, quam ad extrellum usque persequi. Et
hic neclusi sui corporculi misereri, quod affli- *Lainius &*
ctum & extenuatum confentancis fouendum *ger curu cī-*
erat obsequiis, id quotidiana asperitate cilicij *lieio:*
magis attere, toto illo itinere non dubitauit. *Xauerius*
Cumque ad Xauerium Pompeiopolii nuncius ex *Canonica-*
insperato venisset, eum Pompeiopolitanæ Eccle- *tu rieito:*
siae creatum esse Canonicum, nisi ita vir sapiens,
melioribus iam promissis delimitus à Deo, nec
quidquam de cogitata peregrinationis ardore ac
voluntate remisit. Faber etiam sui discessus con- *Faber grani-*
ſiliique grauem habuit dissuasorem, Doctorem *dissuasore*
pium & litterarum opinione nobilem, qui capi- *non audita.*
talem affirmabat ab eo suscipi fraudem, si Pari-
fuis, vbi tam multis minimè dubiam salutis opem
afferret, eò solum verteret, vbi in incerta aliquorum
salute suam operam collocaret. Ac ne temere vi-
deretur id ab se dici, producturum se pollicebat
ex gymnasio Parisiensi Theologos omnes,
sua sententia grauissimos auctores. Verum alia
hominum, alia Dei cuncta regentis mens ac pro-
positum fuit, quod diuino instinctu, vt euentus
quoque affirmauit, secuti Patres, duci errore o-
mnino non poterat. Ergo alacres omnes, & calcet-
si quadam voluptate perfusi, quoniam in Italia
confueto per Provinciam itinere, aditus Cæfaris
arma præcluerant, Venetas per Lotharingiam,
quæ & Hispanis & Gallis amicitie fædere iuncta
erat, inde per Germaniam iter instituit. Iter por- *Itineris vñ-*
ro ipsum, & peregrinandi ratio erat huiusmodi. *tio plena*
Paupere plebeioque cultu, sed tamen oblongo, *suntate*
vñ inter Parisienses mos est academicos, sua quif- *describitur.*
que librorum onus sarcina, vitam pedes ca-
pescebant, uno nixi baculo, & eorum denique
ritu, qui votiuas peregrinationes, religionis ergo,
suscipiunt. Sed tantus pede conficiendis itineri-
bus, quanquam suauem, & sine defatigatione
curvura

99
Dicedens in
Hilponiam
Ignatius so-
cios Fabro
commendat.

1536
100
Vita Fabri
absente
Ignatio.

101
Per cum So-
nietati ag-
gregantur
Ioan. Codu-
rius, & Pa-
schalius
Broctus.
Ante hos
accesserat
Claudius
Iaius.

102
Omnes pri-
mi Patres
minimūm
tre totos
dies, ieiuni-
egerunt.

103
Confessus
propositum
primorum

HISTORIÆ SOCIETATIS IESV

24

cursum ipsa animorum reddebat alacritas; tamē inter prima peregrinationis initia, morbos contraxere nonnulli. Ac Meldis quidem ex antegressis fodalibus, ingens quidam, & sanguine atratus humor, Simonis in humeris extitit, adeo teret aspectu, ut horrorem incuteret focis; ille autem tota nocte ingemiscens, & fessos artus nuda in humo, que ei pro cubili erat, modò in hanc, modo in illam conuersans partem, non magis, angelarum ipso doloris mortu, quam metu curaque mœroris, ne coptum iter cogeretur abrumperet. Sed Deus, qui eos Parisijs eduxerat, & suum per Angelum deducebat, medicinam recenti morbo subito fecit. Ilucescente die, in ipso discessu articulo, tumor ille, qui fœdum in vultus videbatur erupturus, sua sponte refedit, vt ne vestigium, vel curiosè intuhibus appareret. Interim, qui Parisijs expectabantur, dedere se vie, primoque itineris die iam Meldas appropinquabat, cum præter euntium incessum ornatumque Galli milites admirati, rogant unde veniant, & quod se confarent; tacitibus Hispanis, Galli socij, (sic enim conuenerat, ne nationis Hispanæ nonen iniuria prouocaret) respondere, Parisienses se academicos esse. Cum illi importunè insisterent, & de patriis perseverarent inquirere, conuersus ad milites rusticanus homo, nescio quo afflatus spiritu, Mirtite, inquit, istos, qui ad prouinciam aliquam reformati contendunt. ut videatur iam tum nostros voluisse Deus, quas ad causas admouendi mox essent, vel illa vaticinacione monere. Meldis prius quamcedam, consultate inter se ceperunt, utrum corrogando passim ære peregrinandum videretur, an reseruato sibi, quod satis esset argenti, Venetas usque perueniendum. Deinde simulne viuieris, quasi facto agmine, an bipartitis in duas velut acies, iter illud conficiendum. Consultoque Deo, post omologesim, sanctamq; synaxim, uitium omnibus, quoniā inter haereticos, plurimaque pericula, inter glacies, niuesque prætalias ambulandum esset, subsidium itineris Venetas usque perferre: & vñā omnes nullo facto ab se duortio pergere. His ita constitutis, actis Deo de more gratis, Meldis vñā omnes excedunt. Tres qui sacerdotibus erant, Faber, Claudio, & Paschalis quotidie vel Misericordiarum sacra curabant, vel si non possent, vñā cum ijs, qui factis iniciati nondum erant. Sacrosancta Eucharistia mysteria, noxis confessione deterris, accipiebant. hoc se viatico, contra omnes difficultates ac pericula muniebant. Nocturnis marutimisque temporibus, in diuerforis ad præfinitū spatiū, diuininarum rerum contemplationi vacabant. In ipso itinere vel ex psalmis decantabant aliquid, vel de Deo agitabant inter se dulcia & salutaria colloquia; atque hac perenni vicissitudine, cœdia leuabant itineris. Diuisorum introeuntibus prima erat precandi cura, eadem exequitibus. Introitus plenus erat gratulationis & laudis, quod cō incolumes appulissent: exitus implorationis & precis, ut prosperum iter eis ficeret Deus. Fundebant preicationē suam, ad propositam aliquam seu Christi, seu Sanctorum effigiem, nec nisi de genu, hospitibus inspectantibus, suspensusque de ceruice coronis, orthodoxa religionis indicis, ad faniendam Catholicorum rituum inter ha-

108
Sim: n gra-
ui morbo
repone li-
ber appetet.

109
Didum ru-
sticanis ho-
minis, simi-
le vaticinio.

110
Quotidie
communi-
cant.

111
Preicationes
ac pia collo-
quia.

reticos disciplinam. Sobria erat in primis mensa, qualis tenuiorum ac pauperum. Incessus grauis, & ad modestiam compositus. Inter eos si quid constituendum ac faniendum esset, adhibita preicatione, in eam quique partem, quo plurimi incubuerant, inclinabat. Quod institutum tam diu tenere, dum inter eos aliquis constitutus est rector. Quanquam in decernendo mira erat omnium concordia, & sententiā summa consensio. Ac ne se putarent à domesticis tutos insidiis, vix Meldis biduo triduo processerat, cum duo iuuenes sedentes in equis, effusis cōsequuntur habentis. Hi, sociorum discessu cognito, ad uolarant eo confilio Parisijs, ut Simonem à susceppta sententiā, & in situ itinere reuocaret. Erat eum alter germanus frater, alter eius popularis ac municipis, peruerteri necessitudinis vinculo ei in primis obstrictus. Absterrete igitur pro viribus à sententiā fratrem frater, reuocare amicos amicum: monere eterque concitatam de se spem temere ne prodigat, certis viarum periculis ne se committat, nec manifestis indigencie, dederoris & ignorantię relis obiciat. Contrà Simon admissas ad emoliendum animum machinas constanter repellere, caliginem mentis, qua ipsi offundentur, ostendere, conariq; simul ambos, si quo modo posset, ad suum vitæ genus adducere. Sed ut hic deuci de sententiā non potuit, ita nec illi quidem ab instituto vitæ curfu diuelli. Lutetiam igitur mœrentes illi ac re infœcta discedunt; hic autem cum melioribus fratribus & amicis cœprū iter alacer teneret. Hanc priuatam victoriā, aliæ subinde communes ceterorum Patrum, ex pertinacibus haereticorum concertationibus, qui palam ad certamen religionis prouocabant, excipiunt. Nec enim dubitabant ardentes viri suum ubique caput, pro religione tuendi, in apertum discrimen offerre. Cum verò regni Galliæ fines egrederentur, quasi ultimam ei dicturi salutem, repurgatos ritè animos confessione, cœlesti pabulo refecerunt. Lotharingiam ingressi, nouis periculis exponerunt. Nam ea quoq; regio Galliæ tum militibus, qui per hunc Lotharingiæ tractum in Belgium furenter irruperant, redundabat, tam multis abaëtris prædiis, ut itineris se committere ne ipsi quidem auderent indigenæ. Mirabantur vbi que populi, qui potuisse è militum manibus peregrini homines elabi, nondum edocti, quantum sit in Dei tutela præsidij. Quippe milites illi, nulla intima religione tacti, nullo metu Dei, sine discriminé, quo cunque eos agebat libido & effrænata audacia, rapiebantur. Inciderunt aliquando Socij in copias totius exercitus ad urbem Metas. Huic cunctis aditibus communis, agrè tandem Parisiensem academicorum nomine, qui rectè ad B. Nicolai religionis causa contenderet, admittuntur, vbi triduo, dum alio copiæ se trajiciunt, obdueto, mox ad eum, quem dixi Sanctū, non sine eius præsidio ducti; perueniunt. Templum in extremis ferè Lotharingiæ finibus, quæ Germanos artingit, collo catum est; profus ut eò nostros, non terra peruenisse incola, sed celo diccerent deuolasse. Adeo obstructa arque interclusa periculis erant omnia. Procedebant inter Germaniæ glacies, feruentibus animis pedibusque, cum increbrescentibus niuibus, & leviente celo,

112
Tentatur
Simonis
confianzia.

113
Dimicatio-
nes cum
haereticis.

cqn-

conquiescendum in diem tertium Basileæ fuit. Et h.ec Germaniæ vt celebris, sic infelix admodū vrbis, in qua prauorum dogmatum contagione serpente, nullum penè vestigium diuini cultus extabat. Ventabant ad peregrinos Theologos alterandi gratia, non veritatis indagandæ cupidi; bono vtique succincti magistro Carolo studio, qui nulli disciplinæ impia magistrorum obstinata fatuitate concederet. Peregri tamen suis partibus nunquam deerant, siue tempestius monitis ac doctrinis, siue proibitis ac virtutis exemplis. Itaque cùm ex aliis regionibus, quā transiendum erat, tum ex Germania aduersus hæreticos non contemnendos consecuti sunt fructus: vt etiam concionator hæreticus, cùm de suis dogmatibus contulisset, ad extremum manus dederit. Tale edebant vbique modestiæ ac sincerae bonitatis specimen, excellentiūq; in loco doctrinæ; vt non ab Catholicis modò, sed ab ipsis etiam Lutheranis hospitibus, populis que depravatis exciperentur humaniter. Ex quibus nonnulli viarum etiam duces, sef. comites adiungebant. Tametsi pericula intercrebant identidem, vt celestis tutelæ noui milites continenter admoniti, plus adhuc in Deum fiducia animique conciperent. Sexdecim ferè passuum nullia ante Constantiam, oppidum est, cuius Pastor Curio que vxorem duxerat, & filiorum copiosum alebat gregem, pestiferæ atque hæreticæ letæ ganus satis, nec litteratum, quantum coniici poterat, prorsus ignarus. Is veipertino hospitum aduentu percepto, sex septémvri stipatus incolis de principibus ad eos venit, de itinere bene fessos, disputationis gratia: commissaque pugna, tantum in ea temporis consumptum est, vt horis aliquot iam transtactis, Curio dixerit (placet autē ipsam verba reddere) Eniam nox humida calo precipitat, suadentque cadentia sidera cœnam. nam craftina die volo prorsus domum meam veniat, & libros liberosq; meos inspiatis, cœnemus igitur, & cœnati rursus in certamen veniemus. Placuit consilium: ita tamen, vt cùm in eadem ille mensa admisceret se veller, repugnare Catholici hospites; quod negarent, licere sibi mensa cum ijs vti communi, quise Ecclesiæ communione priuassent. Subsift ad hæc Parochus, & alia ipse cum suis, alia Patres vni sunt mensa. Qua sublata, rursus instaurata disputatio est, tanta contentione ceterorum, tanta Lainij efficacitate irretient hæreticum, vt in summas ille redactus angustias, adhuc temulentus & cibrius exclamarit inuitus, Includor vndique, & vbi verser ignoro. Cui vnuis è Socijs, Curiigitur, inquit, eam sectam sequeris, quam tutari tu ipse non potes? Quia ille voce & oratione perstrictus, surgit furibundus, & Patribus minitans vincula, Cras, inquit, in custodiā dabo vos, vt doceam, turteri nec ne valeam sectam meam. Deinde nescio quid Germanice cùm iurgo effutus, aliò se se repente proripuit, perniciem haud dubie aliquam Patribus molitus; vt ex his, qui aderant, intellectum est. Erat enim genus hominis tale, vt non mincius dixisse putaretur, quam essetre vera facturus. proinde caendum monebat omnes, mature que sibi à Patribus consulendum. Hi vero recenti occasione lati, vitas suas iam tum periculis pro defensione Catholici nominis offerebant,